
Deliberazione di Giunta n. 7   del17/01/2014 1

COMUNE DI BUSSETO 

 

Prov inc ia  d i  Parma 
 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

COPIA              N° 7 del 17/01/2014 
 
OGGETTO: REALIZZAZIONE NUOVO PERCORSO MUSEALE MULTIMEDIALE 

PRESSO LA CASA NATALE DI GIUSEPPE VERDI IN 
COLLABORAZIONE CON LA FONDAZIONE MUSEO ETTORE GUATELLI 
- ATTO DI INDIRIZZO 

 
 
 
L'anno duemilaquattordici, il giorno  diciassette del mese di gennaio  alle ore 11:15, 
nella Sala delle Adunanze, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e 
dallo Statuto, si è riunita sotto la presidenza del Sindaco Maria Giovanna Gambazza  la 
Giunta Comunale.  
 
All’appello risultano: 
 

   
GAMBAZZA MARIA GIOVANNA Sindaco Presente 

CONCARI LUCA Vice Sindaco Presente 
CAROSINO STEFANO Assessore Presente 
CATELLI GIAN LUCA Assessore Assente 

BURLA ANGELO Assessore Presente 
 

Totale presenti: n.  4 
Totale assenti :  n.  1 
 
Partecipa all’adunanza Il Segretario Comunale, Dott.ssa Laura Ravecchi, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Il Sindaco Maria Giovanna Gambazza assume 
la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto. 
 



Deliberazione di Giunta n. 7   del17/01/2014 2

 
OGGETTO:  REALIZZAZIONE NUOVO PERCORSO MUSEALE MULTIMEDIALE PRESSO LA 

CASA NATALE DI GIUSEPPE VERDI IN COLLABORAZIONE CON LA FONDAZIONE 
MUSEO ETTORE GUATELLI - ATTO DI INDIRIZZO 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 RICHIAMATE: 
- la delibera di Giunta Comunale n. 95 del 17/09/2013, esecutiva sensi di legge, con la quale è 

stato approvato lo schema di convenzione tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri e il 
Comune di Busseto per il finanziamento e la realizzazione del progetto per il restauro e il 
consolidamento della Casa Natale di Giuseppe Verdi sita in Roncole Verdi, per un importo 
finanziato di Euro 350.000,00; 

- la delibera di Giunta Comunale n. 107 dell’08/10/2013,  esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il progetto preliminare relativo ai lavori di – restauro e 
consolidamento della Casa Natale di G. Verdi – Studio di Architettura Bordi Rossi Zarotti di 
Parma, pervenuto in data 08/10/2013 al n. 11594 di prot., nell’importo complessivo di Euro 
350.000,00; 

 
CONSIDERATO che il progetto preliminare, approvato con delibera di Giunta Comunale n. 
107/2013, prevede, oltre ai lavori di restauro e consolidamento dell’immobile (intervento su 
pavimenti e solai interni, serramenti, realizzazione impianto elettrico, impianto riscaldamento 
ed elettrosmotico), la realizzazione di un percorso museale multimediale per una somma 
preventivata nel quadro economico generale di Euro 23.472,80, finalizzato alla valorizzazione 
dell’immobile e della figura del giovane Verdi, capace di restituire ai visitatori il clima, il 
contesto e la cultura del mondo dell’infanzia del Maestro; 
 
RITENUTO di avvalersi, per la progettazione del nuovo percorso museale multimediale, delle 
competenze e dell’esperienza della Fondazione Museo Ettore Guatelli di Collecchio, capofila 
del Sistema Museale della Provincia di Parma; 
 
CONSIDERATO che la Fondazione Museo Ettore Guatelli è una Fondazione privata a larga 
partecipazione pubblica, nata nel 2003, che ha attivato nel corso degli anni una serie di attività 
accessorie alla gestione, conservazione e valorizzazione museale; 
 
VISTA la proposta di collaborazione trasmessa dalla Fondazione Museo Ettore Guatelli, 
pervenuta in data 10/12/2013 al n. 14402 di prot., in atti alla presente, che prevede un compenso 
di Euro 20.150,00 (IVA esente art. 4, quarto comma, del D.P.R. n. 633/72); 
 
RITENUTO pertanto, con il presente atto, di fornire specifico indirizzo di gestione nei confronti 
del responsabile del Procedimento per l’adozione degli atti necessari e conseguenti per il 
perfezionamento di un accordo di collaborazione con la Fondazione Museo Ettore Guatelli 
finalizzata alla realizzazione del nuovo percorso museale multimediale presso la Casa Natale di 
G. Verdi; 
 
DATO ATTO che la spesa per la collaborazione in oggetto è prevista nel quadro economico 
generale relativo ai lavori di - restauro e consolidamento della Casa Natale di Giuseppe Verdi 
secondo stralcio funzionale – e che la stessa trova copertura al capitolo 2.05.0101.0300 



Deliberazione di Giunta n. 7   del17/01/2014 3

“restauro casa natale di Verdi” del bilancio dell’esercizio corrente in conto RR.PP. 2013 
finanziato con contributo della Presidenza del Consiglio dei Ministri; 
 
DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione è stato espresso, ai sensi e per gli 
effetti di cui all'art. 49.1 del D.Lgs.vo n. 267/00 e s.m., parere favorevole da parte del 
Responsabile del Settore Patrimonio, Sicurezza, Lavori Pubblici, e Manutenzioni; 
 
DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione è stato espresso, ai sensi e per gli 
effetti di cui all'art. 49.1 del D.Lgs.vo n. 267/00 e s.m., parere favorevole da parte del 
Responsabile dei Servizi Finanziari; 
 
VISTO il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali D.Lgs 18/08/2000 n. 267 e 
s.m.i.; 
 

DELIBERA 
 

1. DI ESPRIMERE, per tutto quanto espresso in premessa narrativa, uno specifico indirizzo di 
gestione nei confronti del Responsabile dell'Area 5 - Patrimonio, Sicurezza, Lavori Pubblici 
e Manutenzioni – per il perfezionamento di un accordo di collaborazione con la Fondazione 
Museo Ettore Guatelli di Collecchio finalizzata alla realizzazione del nuovo percorso 
museale multimediale presso la Casa Natale di G. Verdi; 

 
2. DI DARE ATTO che la spesa per la collaborazione in oggetto, preventivata in Euro 

20.150,00 esente IVA, è prevista nel quadro economico generale relativo ai lavori di - 
restauro e consolidamento della Casa Natale di Giuseppe Verdi secondo stralcio funzionale 
– e che la stessa trova copertura al capitolo 2.05.0101.0300 “restauro casa natale di Verdi” 
del bilancio dell’esercizio corrente in conto RR.PP. 2013 finanziato con contributo della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

 
3. DI DARE MANDATO al Responsabile dell’Ufficio Tecnico per la predisposizione di 

apposita convenzione con la Fondazione Museo Ettore Guatelli per la definizione della 
collaborazione in oggetto; 

 
4. DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 5 della Legge 241/90, che il responsabile del 

procedimento in oggetto è il geom. G. Roberto Dejana; 
 
5. DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 

4, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267; 
          
 



Deliberazione di Giunta n. 7   del17/01/2014 4

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

 
Il Sindaco  Il Segretario Comunale 

F.to Maria Giovanna Gambazza  F.to Dott.ssa Laura Ravecchi 
 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE, COMUNICAZIONE CAPIGRUPPO CONSILIARI 
 
La suestesa deliberazione: 
 

  ai sensi dell’art. 124, comma 1, TUEL D.Lgs 267/2000, viene oggi pubblicata nel sito web istituzionale 
per quindici giorni consecutivi; 
 

  è stata comunicata in data odierna, mediante lettera prot. n. 1491 ai Capigruppo Consiliari ai sensi  
dell’art. 125 del D.Lgs.vo n. 267/00. 

 

Busseto, li 04/02/2014 Il Segretario Comunale 
 F.to Dott.ssa Laura Ravecchi 
  
  
  

 
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 
Busseto 04/02/2014           
 

Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Laura Ravecchi 

 
 
   

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione: 
 

  è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.lgs.vo n. 267/00 e s.m. ) 
 è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune, accessibile al pubblico ( art.32, c.1 Legge 

18/06/2009, n.69), quindici giorni consecutivi dal 04/02/2014 al 19/02/2014, senza reclami. 
 

 è diventata esecutiva il giorno 15/02/2014, ai sensi dell’art. 134, c. 3, TUEL D.Lgs. 267/2000. 
 

Busseto, li _____________       Il Segretario Comunale 

 Dott.ssa Laura Ravecchi 

   
 

 


